- 1 -

关于规范煤矿生产能力核定和严格控制超能力生产的紧急通

知

（国家发展改革委 2005 年 6 月 21 日发布发改运行

[2005]1091 号）

各产煤省、自治区、直辖市煤炭生产许可监管部门、各中央

煤炭企业：

我委《关于印发〈煤矿生产能力核定的若干规定〉的通知》

（发改运行[2004]2544 号，以下简称《若干规定》）下发后，各

产煤省（区、市）煤炭生产许可监管部门、各中央煤炭企业按照

统一部署，加强领导，精心组织，对所属依法持有煤炭生产许可

证的煤矿开展了生产能力核定工作。目前核定工作已基本结束，

通过本次核定，掌握了全国煤矿生产能力现状和变化情况，为加

强和改善宏观调控、指导和督促煤矿按核定能力组织生产提供了

科学依据。

但是，在这次核定生产能力过程中，也有个别地方重视不够，

组织不力，工作拖延，影响全国整体进度。有的未严格执行《若

干规定》，对持有煤炭生产许可证，而处于停产整顿、实施技术

改造中或规划关闭等矿井未组织核定，使这些持证矿井缺少对应

 - 2 -

的核定能力，出现了“空白点”。有的以资源整合、整顿关闭矿

井的规划和政策标准代替能力核定，将目前存在的达不到规划标

准的小煤矿的生产能力简单地上调为规划标准，造成生产能力脱

离实际。

通过这次能力核定，还暴露出在依法生产与监管上的一些突

出问题：一是部分煤矿存在严重的超核定能力生产。据各省（区、

市）上报结果统计，2004 年实际产量大于本次核定结果的煤矿

（井）共 5305 处，占全国持有煤炭生产许可证矿井总数的

21.4%，超能力产量 1.8 亿吨，平均超出 34.2%。其中有 1164 处

超过 50%以上，905 处超过 100%以上。更为严重的是，据各省

（区、市）统计上报，2005 年安排煤炭生产计划超过核定能力的

煤矿（井）仍有 3199 处，超能力 1.7 亿吨，平均超出 58.1%。

其中超 50%以上的 722 处，超 100%以上的 1003 处（名单见附

件三、四）。二是个别地方煤炭生产许可监管工作薄弱，有的放

任一些未取得煤炭生产许可证的矿井长期存在，既不采取关闭措

施，也未实施正常监管；有的对逾期的煤炭生产许可证，既不依

法办理延期，也不办理注销手续；有的允许一些矿井长期处于停

产整顿状态，既不抓紧实施整顿验收，也不依法予以关闭。

 - 3 -

为加强依法监管、依法生产，规范和维护煤炭生产秩序，健

全和完善煤矿生产能力核定机制，坚决制止超核定能力生产行为，

现就有关问题紧急通知如下：

一、全面贯彻执行《若干规定》，进一步建立健全生产能力

核定机制

按照《若干规定》，凡持有煤炭生产许可证的煤矿，当生产

能力发生变化时，应在规定时间内完成能力核定；然后按照隶属

关系，报主管部门（单位）审查；主管部门（单位）在规定时间

内完成审查并签署意见，连同煤矿申报材料，报煤炭生产许可证

颁发管理机关确认。煤炭生产许可证颁发管理机关在实施生产许

可证年检时，对监管范围内所有持有生产许可证的煤矿都要进行

生产能力检查核实，并将核实结果在生产许可证上进行登记。

鉴于全国多年来未集中组织煤矿生产能力核定，为给建立生

产能力核定正常机制创造条件、打好基础，本次核定要求对所有

依法持有生产许可证的煤矿普遍进行，做到一证对一矿（井），

每个矿（井）都有核定能力。即凡是目前持有煤炭生产许可证的

矿井，无论其处于正常生产，或停产整顿、实施改扩建和技术改

造，以及改制重组、规划实施关闭等任何状态，均须经过核定，

赋予其符合当前实际状况的生产能力。任何情况都不构成对依法

 - 4 -

持证矿井不核定生产能力的理由。当矿井完成改扩建、技术改造、

改制重组或关闭，使生产能力发生变化时，再根据变化后的情况，

按照正常核定机制的要求重新核定能力，在煤炭生产许可证上做

出相应变更。使生产许可证的登记能力及时反映生产能力的实际

变化，成为监管煤矿合理组织生产的依据。据此，对生产能力核

定工作，提出以下要求：

（一）各产煤省（区、市）煤炭生产许可监管部门对目前持

有煤炭生产许可证、但因各种原因尚未进行生产能力核定的煤矿，

要统一组织“补课”，抓紧开展生产能力核定，不得有一处持证

矿井缺少核定能力，使合法矿井生产能力核定面达到 100%。这

项工作要在本年度煤炭生产许可证年检之前全面完成。8 月底前，

要按照《煤矿生产能力核定汇总表》的格式，向我委上报这部分

矿井生产能力核定结果。凡持证矿井没有经过统一核定生产能力

的，一律不予年检，不得继续组织生产。

正在实施改扩建、技术改造、采煤工艺改革的矿井，在竣工

后须按照《若干规定》要求，进行新的生产能力核定。

（二）所有煤矿生产能力的核定，须按照《若干规定》程序，

经现场核定并经主管部门（单位）审查和煤炭生产许可监管部门

审查确认，不得简化程序，不得以资源整合、整顿关闭规划和有

 - 5 -

关政策标准代替实实在在的能力核定。各产煤省（区、市）煤炭

生产许可监管部门，对违背《若干规定》，未经现场核定或核定

结果与实际不符的，要在本年度煤炭生产许可证年检结束前，统

一组织完成现场核定的“补课”工作，使核定能力切实反映煤矿

生产能力现状，并在生产许可证上作出变更登记。有关核定结果

的调整变化情况需在 8 月底前报送我委。

（三）今后凡生产能力发生重大变化的矿井，须在能力发生

变化 60 日内完成核定工作，经主管部门（单位）审查后，报煤炭

生产许可监管部门审查确认，办理煤炭生产许可证核定生产能力

的变更手续，作为组织生产和实施监管的依据。对不履行上述核

定程序的煤矿，新增生产能力一律不予认可。

（四）生产能力的核定对象为取得煤炭生产许可证的合法煤

矿（井）。取得煤炭生产许可证是煤矿取得煤炭生产合法资格的

法律凭证；经煤炭生产许可监管机构审查确认并在煤炭生产许可

证上予以登记的核定生产能力，是煤矿合理组织生产的法律依据。

这两者从定性与定量、合法与合理层面对煤矿生产行为做出规范，

构成了煤矿依法生产的基本要求。即依法取得煤炭生产许可证并

经煤炭生产许可监管部门审查确认核定生产能力的煤矿，方取得

合法从事煤炭生产的完整资格。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3089